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Administración de las Obras Sanitarias del Estado


                                                                                             Montevideo, 11 de marzo de 2020
Licitación Pública No. 20220

Suministro de 495.000 kg de carbón activado en polvo de alta adsorción para el área de Tratamiento de la Usina de Aguas Corrientes
Comunicado No. 5
En aplicación del Art. 3 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para Contratos de Suministros y Servicios no Personales de la Sección I, se da respuesta a consultas recibidas. 

Consulta 1:

En relación al punto 13.3, metodología para la evaluación de las diferentes opciones, indican que se seleccionará la opción de menor precio que cumpla con la concentración final menor o igual a 30 ng/L, pero ¿qué sucedería si por ejemplo existen varias muestras que dan concentración final menor a 30 ng/L, pero la de menor precio tiene un valor igual o muy cercano a 30ng/L y existe otra opción que aunque tiene un mayor precio, su concentración final estuvo muy por debajo de 30 ng/L? Consideramos que sería una decisión equivocada e injusta, seleccionar solamente la de menor precio.
Respuesta 1:
Se procederá a realizar la evaluación tal como lo establece el artículo 13.3 Evaluación, Sección II - Pliego de Condiciones Particulares
Consulta 2:

En relación al punto 13.3 metodología de evaluación, ¿podrían indicar el volumen de agua que se usara para evaluar cada muestra de carbón? Lo anterior debido a que consideramos que se debería evaluar cada muestra por duplicado, ya que si el volumen es muy pequeño, la cantidad de carbón a pesar es también muy pequeña y por lo tanto, existe la posibilidad de un error.
Respuesta 2:
El volumen (V) de agua que se utilizará para evaluar cada muestra de carbón será: 1 L ≤ V ≤ 2 L.

Consulta 3:

Se solicita humedad del 25 al 30% y una humedad < 15% tiene la sanción de cambiar todo el lote. Nuestro producto tiene 8% de humedad máxima y no tenemos ningún carbón en polvo con tal porcentaje de humedad. Sería aceptable técnicamente nuestro producto? Podríamos participar aclarando nuestro porcentaje de humedad sin que se aplique la sanción?
Respuesta 3:
RESPECTO AL % DE HUMEDAD DEL CARBÓN: El carbón activado en polvo, que es objeto de la licitación de referencia, deberá contener el porcentaje de humedad que se especifica en el artículo 1.3 - Humedad del Anexo VIII Especificaciones técnicas y controles de la Sección II - Pliego de Condiciones Particulares.
Consulta 4: 

Dosis recomendada: Es posible recomendar un rango de dosificación?
Respuesta 4:
RESPECTO A LA DOSIS RECOMENTADA: La "dosis máxima recomendada por el fabricante" que se solicita en el artículo 9.1 a) III 6. de la Sección II - Pliego de Condiciones Particulares, refiere a la dosis máxima a partir de la cual el producto podría aportar sustancias (impurezas), en cantidades tales, que convertiría al producto en no apto para su utilización en el proceso de potabilización de agua.

Consulta 5: 

Para las pruebas de evaluación se realizarán ensayos con la muestra original (presentada en la oferta) y la muestra de producto entregado, ambos ensayo usando la misma muestra de agua bruta.
Respuesta 5:
Las pruebas de evaluación para comparar la muestra original y las de producto entregado se realizarán de acuerdo a lo indicado en Anexo VIII, art. 7 Control de Calidad - Remoción de Geosmín, literal i
Consulta 6: 

Con estos resultados se compararan los % de remoción obtenidos con cada muestra y en función de esta comparación se establecerá si corresponde o no penalidad en tanto y en cuanto la diferencia obtenida sea superior al 15%.
Es decir el cálculo es el siguiente:

(%𝑅𝑒𝑚𝑜𝑐𝑖ó𝑛 𝑚𝑢𝑒𝑠𝑡𝑟𝑎 𝑜𝑓𝑒𝑟𝑡𝑎) − (%𝑅𝑒𝑚𝑜𝑐𝑖ó𝑛 𝑚𝑢𝑒𝑠𝑡𝑟𝑎 𝑒𝑛𝑡𝑟𝑒𝑔𝑎)
---------------------------------------------------------------------------------------------× 100 ≤ 15

%𝑅𝑒𝑚𝑜𝑐𝑖ó𝑛 𝑚𝑢𝑒𝑠𝑡𝑟𝑎 𝑜𝑓𝑒𝑟𝑡𝑎
Respuesta 6:
El cálculo de la diferencia de remoción se hará de acuerdo a lo indicado en el Anexo VIII, art. 7 Control de Calidad - Remoción de Geosmín, literal ii
Consulta 7: 

Entendemos que la penalidad es válida solo si la remoción es 15% menor a la obtenida con el producto de la oferta.
Respuesta 7:
Es correcto. 
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